CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edi f íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izza to

DIRETORIA F INANCEIRA

DIRETORIA FINANCEIRA

Memorando Nº 034/2024 Araucária, 16 de setembro de 2024.

De: Diretoria Financeira

Para: Diretoria de Processo Legislativo

Servimo-nos  do  presente  para  encaminhar  à  V.  Sa.,  anexo,  o  balancete

orçamentário relativo ao mês de janeiro a agosto de 2024, em conformidade com o que

determina o art. 29, IX, da Lei Orgânica do Município.

Sem mais, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Patricia de Fátima Rebinski Eduardo de Faria Blaszczak

Diretora Financeira Chefe Financeiro

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Prestação de Contas

Anexo 12 - Balanço Orçamentário
Período de Referência: Agosto / 2024

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1821101-2889-NSRJLKEPRMXV-7 - Emitido por: EDUARDO DE FARIA BLASZCZAK 16/09/2024 10:18:53 -03:00

Art. 102 da Lei n. 4.320/1964

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão
Atualizada (b)

Receitas
Realizadas (c) Saldo (d) = (c-b)

Receitas Correntes (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Capital (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizações de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Déficit (VI) 51.000.000,00 42.000.000,00 19.573.522,95 (22.426.477,05)
TOTAL (VII) = (V + VI) 51.000.000,00 42.000.000,00 19.573.522,95 (22.426.477,05)
Saldos de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Superávit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Dotação Inicial
(e)

Dotação
Atualizada (f)

Despesas
Empenhadas (g)

Despesas
Liquidadas (h)

Despesas
Pagas (i)

Saldo da
Dotação (j) = (f-

g)
Despesas Correntes (VIII) 43.600.000,00 37.600.000,00 18.596.440,95 14.461.828,98 14.275.141,43 19.003.559,05

Pessoal e Encargos Sociais 24.445.000,00 22.945.000,00 10.813.287,02 10.813.287,02 10.626.599,47 12.131.712,98
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 19.155.000,00 14.655.000,00 7.783.153,93 3.648.541,96 3.648.541,96 6.871.846,07

Despesas de Capital (IX) 7.400.000,00 4.400.000,00 977.082,00 17.462,00 17.462,00 3.422.918,00
Investimentos 7.400.000,00 4.400.000,00 977.082,00 17.462,00 17.462,00 3.422.918,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 51.000.000,00 42.000.000,00 19.573.522,95 14.479.290,98 14.292.603,43 22.426.477,05
Amortização da Dívida/ Refinanciamento (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI +
XII)

51.000.000,00 42.000.000,00 19.573.522,95 14.479.290,98 14.292.603,43 22.426.477,05

Superávit (XIV) -------- -------- -------- -------- -------- --------
TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 51.000.000,00 42.000.000,00 19.573.522,95 14.479.290,98 14.292.603,43 22.426.477,05
Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Inscritos

Liquidados (c) Pagos (d) Cancelados (e) Saldo (f) = (a+b-
d-e)Em Exercícios

Anteriores (a)

Em 31 de
Dezembro do

Exercício
Anterior (b)

Despesas Correntes 220.101,96 1.793.297,85 856.230,54 856.230,54 162.819,74 994.349,53
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 220.101,96 1.793.297,85 856.230,54 856.230,54 162.819,74 994.349,53

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Prestação de Contas

Anexo 12 - Balanço Orçamentário
Período de Referência: Agosto / 2024

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1821101-2889-NSRJLKEPRMXV-7 - Emitido por: EDUARDO DE FARIA BLASZCZAK 16/09/2024 10:18:53 -03:00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Inscritos

Liquidados (c) Pagos (d) Cancelados (e) Saldo (f) = (a+b-
d-e)Em Exercícios

Anteriores (a)

Em 31 de
Dezembro do

Exercício
Anterior (b)

Despesas de Capital 3.046.394,91 32.825,58 0,00 0,00 3.079.220,49 0,00

Investimentos 3.046.394,91 32.825,58 0,00 0,00 3.079.220,49 0,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.266.496,87 1.826.123,43 856.230,54 856.230,54 3.242.040,23 994.349,53

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS
Inscritos

Pagos (c) Cancelados (d) Saldo (f) = (a+b-
c-d)Em Exercícios

Anteriores (a)

Em 31 de
Dezembro do

Exercício
Anterior (b)

Despesas Correntes 0,00 1.532,92 1.532,92 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 0,00 1.532,92 1.532,92 0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 1.532,92 1.532,92 0,00 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, Data Emissão 16/09/2024, Hora emissão 10:19:21
NOTA:

___________________________________
EDUARDO DE FARIA BLASZCZAK

Chefe Financeiro
CPF: 092.967.409-08

___________________________________
EDINAUVA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Controlador Interno
CPF: 928.123.419-04

___________________________________
BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

Presidente

	1
	2
	3
	4